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КОНКУРС...

КОНКУРС...

У претпрошлом броју ли-

ста „МИ“ објавили смо кон-

курс Друштва истраживача

„Владимир Мандић-Манда"
из Ваљева, за доделу награ-

де у циљу подстицања ори-

гиналног стваралаштва

младих на пољу ваншкол-

ског научноистраживачког

рада. У овом објављујемо
резултате,

Пристигло је осам радо-

ва.

Ипак,

ПРВА НАГРАДА није до-

дељена!

ДРУГУ НАГРАДУ добиоје

Катастар спелеолошких

објеката титовоужичког ре-

гиона, спелеолошке групе

ваљевских истраживача.
ТРЕЋА НАГРАДА припала

је раду Духовна култура се-

ла Ставе, етнолошке групе

Друштва истраживача из

Ваљева.

& & &

> Одлучено је да наредни
s

конкурс буде шире публико-

ван и доста раније објав-
; љен.

Очекујући га, ИСТРАЖУЈ-

ТЕ, БЕЛЕЖИТЕ, СРЕЂУ-
ЈТЕ...!!!

В. Марковић

Казали су

Тежиште будућег развоја науч-

но-истражпвачке дјелатности треба

све в.иш-е преносити на развојна пс

траживања која по дефиницијм пре

дстављају ситсематско коришћегпе

резултата фупдаменталних и nun-

мј ењених истоаживања

Др Недељко Пехар

с поводом

Ових дана, када се пуном па-

ром ради на припремама акци-

ја „Титовим путем 'Bs‘\ одржа-

вају се и кадровски семинари

за Младе истраживаче. Сваки

регион на ужој територији Ср-

бије, организоваће за своје по-

лазнике семинаре, у циљу упо-

знавања са идејама и радом

Младих истраживача. Поред
предавања и приказивања

пропагандног материјала који
уз то обавезно иде, учесници,

односно талентовани ученици,

имаће прилику да осете први

пламичак истраживачког жа-

ра. Све су то добро познате

ствари и о њима не треба писа-

ти.

На нешто друго треба скре-

нути пажњу. На последњој сед-

ници у РК МИС на којој се ди-

скутовало о семинарима за ка-

дрове, представник једног ре-

гиона је поставио питање која

то старосна граница учесника

треба да буде при селекцији,

односно колико година треба

да има најмлађи а колико нај-

старији учесник семинара. За-

кључак је да не постоји ника-

ква старосна граница, али ако

се већ ради о кадровима да то

оквирно буде негде од седмог

разреда Основне школе до дру-

гог разреда Средњег усмере-

ног образовања, Зашто? Зато

што систем школства директно

условљава и ствара почетна

интезесовања
ученика за

одређени предмет, а Млади ис-

траживачи су ту да та интере-

оовања развију и да једним

континуираним радом створе

од појединаца ако не научнике

у правом смислу те речи, онда

људе који ће највише доприне-

ти у својој струци.

Сигурно је да је наставник

тај који први открива склоност

ученика према некој науци. Ту
и јесте перспектива организа-

ције као што је наша. али се ту

јавља и један проблем. Сада-
шњи систем школстватакав ка-

кав је (! ?), наравно мисли се на

средње усмерено образовање,

најчешће пресече ту нит змр-
четог рада, који се

*
но одвија управо у rope

гИе-

нутом временском интервалу.

Конкретно усмерење после

друге догине, због саме форме

организовања, често усповља-

ва да се ученик због свог опре-

дељења за одређени позив

пресели у други град. Да ли у

-том граду постоји Организаци-

ја Младих истаживача у коју

би се ученкж могао

остаје питање. To је можда и

разлог зашто нам организације
замиру и зашто се на том пита-

њу не може ништа битније учи-

нити.

Можда то побија мишљење

Тахира Хасановића Председ-:
ника Универзитетске конфе- :

ренције ССО Веограда дај
„форма организовања уништа-|
ва суштину“, Iпогледај интервју ј
на седмој страни), али оста-

је чињеница да је та формјв|
те како потребна, али у

другом облхку.

Љиљана Стојчић

УКРАТКО

Од 19. до 22. марта ове годи-

не, у Новом Саду је одржан

Конгрес студената Медицине
и Стоматологије Југославије.

На конгресу је пријављено 416

радова. Од тога само 6 истра-

живачких радова, а два из клу-
ба МИ „др Милан Стоићевић
Стоматолошког факултета у

Београду. Како је јавно саоп-

штено од стране комисије ква-

литет радова је изузетно лош,

не узимајући у обзир истражи-

вачке радове.

После Конгреса од 22. 24.

марта настављен је Координа-

циони одбор студената на ко-

ме су били присутни и Млади

истраживачи. Причало се о pa-

fly no клубовима, и СОИА „Ти-
товим путем 85“ Медицинско-
стоматолошког типа. Догово-
рено једа се нађемо 4. 04.1985.

у Београду ради даљег догово-
ра за ову СОИА

• Лист Младих истраживача Србије
• Издаје Информагивно-аналитички центар РК МИС • Одговорнн урвдмик: Мирослав Николић
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ИСТРАЖИВАЧИОСЕЧИНА

њима се малозна. 0

Оњима
се, запрзво, не зна.

Активност Друштва ис-

траживача „Пера Јова-

ковић Комирићанац"

остаје у аналима Осечи-

не.

У нове походе кренули су почет-

ком осамдесетих годика. Нове по-

ходе, јер је седамдесетих година у

Осечини деловао масован и добро

опремљен клуб истраживача, али,

због самосвојинског трошења друш-

твеног од стране руководи-

лаца организације, дошло је до ра-

сформирања Друштва. Ипак, у мла-

дима је остала истраживачка радо-

зналост, те, поновокренуше у акци-

iy-

Међу првим локалитетима, које

су посетили је пећина у селу Коњу-
ши. Испитали су је до дубине од 25

м. Даља истраживања зауставио је

недостатак опреме.

Површна истраживања обавили

су и на пећини у селу Туђину која је

по много чему специфична и зани-

мљива.

У сепу Белотићу код Осечине,

су нови локалитет не-

на коју претпостављају да

Мађара.
У Горњем Црниљеву, познатомпо

извору минералне воде, изведено је
неколико вишедневних акција на

хојима је вршено ископавање гроб-

ница на средњовековном гробљу.

Млади истраживачи су закључили

да су у њих сахрањивани умрли од

куге, те да су преко њих стављане

огромне плоче, вероватно набавља-

не из Далмације (јер у овом крају не-

ма стена таквогсастава), како би

спречипи ширење болести.

БГД
БРЗО

ЈАВ
Кадровски семинар за акти-

висте Младих истраживача Бе-

ограда одржаће се 29. и 30. 03.

1935. године у Звезданом гају.
Овога пута ће се прошлогоди-

шње договарање, измвђу УК

МИ и ГК МИБ и реализовати.

Планирано је да семинар будв

заједнички и да се већи број те-

ма заједнички и обради, и то

оне које се односе на организа-

цију МИ, информисање у МИ и

начин и путеве организовања

истраживачке акцијв.

На једаи овакав семинар у

Београду се дуго чекало, а npa-

аа је прилика (и готово по-

следњи тренутах) да се оспосо-

би један број младих активи-

ста да у својој средини раде на

формирању организације МИ.

Загађивање човекове околи-

не је проблематика са којом се

свакодневно сусрећемо. Упра-

во због тога Млади истражива-

чи Београда ће заједно са До-
mov омладине покренути три-

бину о загађивању човекове

околине. У току су први разго-

вори, а предстоји тачно дефи-

нисање теме и динамика реа-

пизације.

На Дан победе, 9. маја 1985.

године у Београду ће се одржа-

ти парада. Омладина Београдз
ће бити у саставу 4-тог!подеше-

лона, а организационом струк-

Typov ]е предвиђено да и из ре-

дова Младих истраживача Бе-

ограда будв један члан у саста-

ву ешелона.

ИЗА ЊИХ OCTAJУ ТРАГОВИ

У кањону Љубовиђе, на Прослопу
су две вишедневне акције.

вкзта, je био испитивање биоло-

карактеристика кањона и уре-

ђење римског моста.

Етнолози раде на прикупљању

историјских података о пореклу

Осечине, њених житеља; чувају од

заборава обичаје, веровања и пра-

зноверице, народно стваралаштво,

испитују верску структуру станов-

ништва општине...

Редовно су вршене и текуће ак-

тивности у сналажењу на терену,

оријентацији карте у простору, ори-

јентацији на терену и сл.

Финансијски проблем сналажљи-

ао решавају. Упоредо са истражи-

вачким активностима, врше „снима-

ње“ пољопривредних домаћинста-

ва за потребе РО „Подгорка", којој

је неопходан увид у пољоприаред-

на газдинства и намере земљорад-

ника са плодовима производње.

, Овом и сличним акцијама дошли су

до опреме и богатог новчаногфон-

да'

Сада. v Друштву истраживача

Осечине, успешно раде археолошка,

етнолошка, спелеолошка и турис-

тичко-новинзрска група. Планира-

ју и формирање биолошке и хе-

мијске које би, првенствено, сара-

ђивале са домом здравља у Пецкој.

Друштво окулља око тридесет

омладинаца.

Неоспорна је потреба за струч-

ним сарадницима и сарадња са

другим организацијама ове врсте,

као и подршка друштвено-по-

литичких организација општине,

коју за сада немају, али, они раде,

редовно иду на терен, истражују,
бележе... Иза њих остају трагови!

Њих гони жеља за новим, неиспи-

таним, за стваралаштвом и инова-

торотвом, те сами стварају средс-

тва и могућности за науч

ноистраживачки рад што је, запра

во, императив очувања самостал

ности и независности нашег друш

тва.

Весна Марковић

МРТВА ТАЧКА

У прошлом броју је објавље-
но да су МИ Смедерева добили
просторију. Сигурно је да нису

једини којима је то успело. Ме-

ђутим још увек има оних који су
без просторија и за сваки са-

станак се окупљају на другом

месту.

Тако је и са МИ Ћуприја. По-

стоје од 1981. год. а још увек ни-

су добили своју просторију. Та-

ко је са МИ, а тако је и са оста-

лим друштвеним организација-
ма.

Прошлогмесеца, а и за време

распуста је било говора о томе.

зграда постоји и треба само да

се реновира. Међутим, због не-

одговорности многих друштве-

них организација, тј. њених ру-

ководилаца поново се све вра-

тило на мртву тачку, и то само

зато што ти исти другови кису
налазили за сходно да долазе

на састанке када је бипо дого-

варања о свему томе.

Тако су се све друштвене ор-

ганизације па и МИ нашле на

улици да се сналазе за просто-

рију како знају и умеју.

МИ се окупљају у просторија-
ма ШУО „Поморавски хероји",
тачније речено у кабинету за

географију. Међутим увек има

проблемазбог кључа кабинета,

јер се не зна да ли имамо до-

зволу или не.

МИ "ћуприје ове зиме нису

били нарочито активни. Углав-

ном су рађене изложбе (у про-

сторијама школе), од фотогра-

фија са претходних локалних

акција и приказивани слајдо-

ви. Направљен је програм за

Iапролеће, тако да ће се тек та-

да почети пуном паром. Коли-

ко ће се тај план остварити

остаје да видимо када почне

пролеће, а са њим и прве ло-

калне акције.

Taњa Радојевић



СВЕТ У ПЕЋИНАМА

Понирући y унутрашњост

кречњачких маса дуж пукоти-

на, атмосферска вода, са во-

дом већ формираних подзем-

них токова, врши снажан ко-

розиван рад. Непрекидним де-

ловаУвем корозије, која је пот-

помогнута и ерозијом, врши

се хидролошко-морфолошка

еволуција кречњачких маса.

Стварају се простране шушљи-

не, тј. специфични подземни

крашки облици; јаме и пећине.

Проучавањем настанка и ра-

звоја ових облика бави се спе

леоморфологија.
Природне шупљине су најче-

шће образоване у кречњачким

стенама. Постоје, међутим, ne-

ћине и у граниту, базалту и na-

an. Подземне шупљине се могу

формирати у теренима разли-

чите геолошке старости, али

најчешће су у девонско-карбо-
нским или јурско-кредним

кречњацима, Подземне шупљи-

не се јављају у виду хоризон-

талних (пећине) или вертикал-

них канала (јаме, понори, про-

пасти). У пећинама се може на-

лазити и лед: to су леденице.

Пећине представљају депое

кристализованог калцијумкар-
боната (пећински накит) и пе-

ћинске глине. Становници ова-

квих шупљина су пећинске или

каверниколне животиње. Про-

учавањем билогије пећинских

животиња бави се биоспелео-

логија.

У тзв. троглоксене облике

спадају животиње kojs, no

свом природном станишту, не

припадају пећинама. Такве жи-

вотиње се налазе само у ула-

зним, осветљеним деловима

пећина, а највећи део живота

проводе ван подземних стани-

шта. Овде спадају многобројне

врсте паукова, мува, комараца

и лептира.

Троглофилнеживотиње про-

воде највећи део живота у пе-.

ћинама. за које су везане пр-

венствено начином исхране.

Оне могу да се размножавају у

надземним стаништима али и у

пећинама где, не ретко, насе-

љавају влажне и потпуно мрач-

не ходнике. Троглофилној фау-

ни припадају неке врсте моља-

ца, скакаваца, лептира, коле-

оптера, мокрица и паукова.

Становници најдубљих дело-

ва пећине зоне потпуног

мрака називају се троглоби-
онтима. Ови облици поседују
грацилно тело и издужене екс-

тремитете, показују редукцију
крила, одсуство пигмента и гу-

битак очију. Њихов цео живот

везан је за пећинска станишта.

Настанак биоспелеологије у

нашим областима везује се за

1689. годину, када је крањски

велепоседник Јохан Валвазор

открио у једној јами крај Љу-

бљане „младунца змаја", одно-

сно животињу која ће читав

век касније бити описана као

човечја рибица.
Са појавом великогброја ис-

траживача-спелеолога. наро-

чито у овом веку, дошло се до

закључка да области које су то-

ком квартара биле прекривене

ледом имају сиромашну фау-

ну пећинских животиња. Такав

је случај са подручјима север-

не Европе и Северне Америке,

које се карактеришу сирома-

шном пећинском фауном. Пра-

вим подземним животињама

богате су једино области са

средоземном климом, какве су

и крашке области око Средо-

земног мора.



У свету најразноврснија и

•богатија
пећинска фауна

IСтатована је у Југославији,
при чему су богата налазишта

ове фауне утврђена и у запад-
ној и источној Србији.

У области богате пећинским

представницима разних фау-
нистичких група можемо убро-
јити и подручја јужне Италије,
Пиринеја, Крима и Каеказа,

Малу Азију, Јапан, делове Се-

верне Америке, Мексика и Ку-
бе, као и поједине регионе у ју-
жној Африци, Аустралији и на

Новом Зеланду.

При раду у пећинама, обаве-

зно је носити акумулаторске
лампе које се причвршћују за

појас, односно за шлем. Терен-.
ска торбица треба да садржи

инструменте за хватање живо-

тиња (пинцете, игле, мрежице,

епрувете, етикете, алкохол,

електричну лампу, термоме-

тар, оловке).
Понашање биоспелеолога у

пећини треба да буде сасвим

разпичито од понашања једног
Спелеоморфолога. За разлику

од спелеолога, биоспелеолог

мора да се креће полако, да

помно прегледа зидове, тло,

таваницу (и то нарочито вла-

Проф. др Божидар Ћурчић .

жне површине), као и пећински

накит. Он треба такође да пре-

гледа глину, преврће камење, a

нарочито да обрати пажњу на

преглед свих унетих тела (ко-

мада дрвета, делове лишћа, гу-

ано слепих мишева), која могу

да привуку пећинске становни-

ке као могући извор хране.

Веома помно треба истражи-

ти подземна језерца, подземне

токове, па чак и најмање траго-

ве воде у пећини. Све прику-

пљене животиње треба фикси-

рати у 75-постотном алкохолу

са додатком 5% глицерина.

У пећинама Србије, већина

животињских група има своје

представнике. Изузетно вели-

ки број пећинских облика кон-

статован је међу зглавкарима.

Тако, у подземним стаништима

наше републике живе слепе

стоноге, пауци, псеудоскорпи-

је и опилиони.

Пећински рачићи су такође

бројно заступљени у подзем-

ним стаништима у Србији. Они

су представљени како воде-

ним облицима, тако и формама

које насељују копнену средину.

Међу њима утврђени су много-

бројни реликти (остаци древ-

них фауна) и ендемити (облици

ограничени у свом распрос-

трањењу само на неке пећине

у Србији). Међу таквим рачићи-

ма треба истаћи родове бати-

нелу и парабатинелу,као и ра-

чића сферомидеса, који насе-

љују многе подземне воде. У

многим пећинама живе слепи

рачићи из рода нифаргус.
Међу крилатим инсектима,

једини прави пећински станов-

ници су неке колеоптере. Међу-

тим,у подземним стаништима у

Македонији и Србији често се

срећу и пећински скакавци.

У сарадњи са организација-
ма Младих истраживача Срби-
је и Српском академијом наука

и уметности, већ дуже времена

се бавим истраживањима фау-

не пећинских псеудоскорпија.
У току досадашњег обиласка

крашких терена, у више пећина

Србије открио сам за науку до

сада непознате врсте и родове,

Они носе назив махом према

локалитету где су пронађени.

Тако, например, врста богоаи-

не потиче из Боговинске пе-

ћине, врста лазаревензис из

Лазареве пећине код Злота, вр-

ста лудивири из пећине Луди

Вир и сл.

У предивној клисури Ниша-

ве, која једобила назив по селу

Сићеву, налази се пећина Бала-

ница, у којој сам недавно утвр-

дио две нове врсте пећинских

псеудоскорпија, којима сам

дао називе: монтанус (што зна-

чи планински) и сотирови (у

знак пажње према моме коле-

ги, биологу др Спасу (Јоти-

рову).

Истраживања пећинске фа-.

уне Србије имају изузетан зма

чај, не само за тумачење проце-

са настанка и еволуције много-

бројних подземних животиња

Бапканског Полуострва, већ и

за тумачење путева њиховог

расељавања, односно њихо-

вих биогеографских особено

с-ти. Већ и досадашње студије

указују на чињеницу да се по-

дручје Србије, као део некада-

шњег пре-балканског копна,

може сматрати значајним цен-

тром настанка и развоја вели-

ког броја родова и врста пе-

ћинских животиња, међу који-

ма и остатака прастаре троп-

ске или суптропскћ фауне, cra-

pe чак и више десетина милио-

на година.



ЈЕДНО ЛЕТО,

ЈЕДАН ГРАД...

ОИА „БРАТСТВО ЈЕДИНСТВО ПЛОЧЕ 75“ организована је
у трајању од петнаест дана, г.од покровитељством братских гра-

дова Плоча, Копра и Ваљева, Баш у ово време, пре десет година,

припреме за ову акцију биле су у пуном јеку.
У овом броју доносимо сећања једног од учесника програма

исхрана у природи.

...
и једна насмејана и искричава

младост. никад довољно прожив-

љени, живе у мојим сећањима. Да-

нас када је већ доста времена про-

шло и када су се емоције повукле

негде у дубину, желим да вам при-

чам о данима који су остали иза ме-

не запиоани у књигама сећања као

најлепше успомене. Покушаћу да

Вам испричам како смо петнаест

дана, живећи друге, желе-

пи да вечност украси наше јутрење.

Полазећи на ту акцију, мислила

сам да ће бити као и свака друга..

Апи није... Никад раније на једно)

акцији нисам упознала и стекла то

лико пријатеља. Управо у тим дани-

ма док је сунце немилосрдно пекло

а јарко зелене траве постајале спа

рушене и мртве, дотакли смо зајед

но дно оног бездана који зовемо

срећом. Заједно смо хтели да мења-

мо и стварамо, да будемо нешто ра-

зличито од милиона других...

Сећам се оног јутра кадз смо до-

шли у Плоче. Чини ми се да још увек

осећам ону нејасну зебњу која се

јавља пред неизвеоношћу. Онда су

била на реду упознавања, помало

збуњена и неспретна. Тешко је било

' у почетку запамтити сва имена и

личности којим припадају па је до-

лазило до честих неспоразума

Аља, Аћим, Цеца (Мико), Биља, Пе

ра, Чокалија, Барба Веса, Рихтер
Рате, Дубравка, Силвија, Манда...

Касније, уз заједничк.а истражи-

вања и обилазак терена све је билс

многоједноставније. У почетку су

мештани долазили ретко, не усуђу-

јући се да пробају нашу храну (на је-

повнику смо често имали месо кор-

њача, жаба, змија) али касније су

постапи наши редовни и драги по-

сетиоци. Наше вечери су ипак биле

најлегше. Уз тиху музику гитаре,

док је вепика месечева лопта осве-

тљавала тек мало узнемирену повр-

шину језера, а благи ветар хладио

уморну земљу, седепи смо окупље-

ни око ватре, певали и радовали се

што смо заједно.

Да ли сте чули за оно: „Пошао Ти-

бор Секељ у Африку..."? Том причи-

цом почињале су и завршавале na-

me вечери. Њу је и Рихтер разумео и

знао да је исприач на Српскохрват-
ском. Много сам волелада слушам

са колико су напора и упорности

другови из Копра изговарали наше

тврде сугласнике. Млади Далма-
тинци су се међусобно такмичили

ко ће боље научити словеначки.

Највише успеха имао је Кум који је

због своје љубави Силвији за само

петнаестак дана врло добро гово-

рио словеначки, често је због тога

био предмет шале.

Тешко нам је било једино да уста-

јемо у праскозорје. Дежурни су ула-

гали велике напоре да пробуде
уснуле истраживаче (Цеца се про-

буди чим осети мирис кафе, Манда
је устајао када му кажу да је спала

застава са јарбола. Чокадија се мо-

rao једино пробудити ако би чуо ма-

гичне речи: „Доручак, има репете",

док је Биљана била безнадежан

случаЈ).

Да ли сте икада видели пиЈану
пијавицу? Да би се осветио Споја је
ставио пијавицу која се залепила на

Биљанину ногу у алкохол и посма-

трао симптоме „пијанства"...

Нећу ни да покушавам да вам ис-

причам колихо нам је тешко пао ра-

станак, јер је то немогуће. Рећи ћу
вам само да једнолето, једанград и

једно велико другарство живе у ср-

цу истраживача из Ваљева, Љубо-
вије, Лознице, Плоча и Konpa. Рећи

ћу вам да нам јеједан део младости
остао заувек заједно у граду крај

Неретве, под старим падинама Био-

кова, у граду који ое огледа у ста-

кленој површини воде чинећи тако

композицију нестварних фигура.

П.С. Волела бих да баш овоглета са

истом екипом још једном видим Ба-

ћинска језера.

Светлана Јовановић

ТРЕЋА СРЕЋА

ТРЕБА (И МОРА) БИТИ

Рекло би се све се ради no упутству. Међутим, знајући чињеницу да без

акције нема ни организације, не чекајући формална решења планирано је

дасе одмах почнеса практичним радом, као да је организација већ форми-

рана. Као прва активност заговара се акција младих истраживача на за-

штити и унапређењу човекове средине. Планирасе испитивање стања сео-

ских водовода на територији општине Алексинац.

Све је више вероватноће (од-

говорни кажу: нема више одла-

гања и сигурно је) да ће Млади
истраживачи у алексиначној
општини почети да делују орга-

низовано, да се њихова ак-

тивност неће сводити (као што

је то случај био до сада) само

на учешће током лета у оквиру

неке Омладинске истраживач-

ке акције. Тренутно су у омла-

динским структурама у општи-

ни све активности усмерене

само ка једном циљу: оформи-
ти организације младих истра-

живача у срединама где већ

има интересовања и где за то

постоје и други потребни и не-

опходни услови, а затим и ОК

МИ. Међутим. не по сваку цену

и ни у ком случају као неке ве-

штачке творевине (само да их

има на броју), већ као места

под чијим окриљем ће се ра-

звијати комплетан истражи-

вачки покрет и рад уопште.

Једном речју: како би се зајед-
нички и организовано (лакше)

остварили услови за бављење

младих научним и истраживач-

ким радом. To су циљеви и же-

ље, а у следећим редовима су

чињенице.

У алексиначкој општини све

f je више интересовања за *Мла-

де истраживаче и истраживач-

ки рад уопште. У школама сред-

њег усмереног образовања већ

дуже време успешно делују
секције из разних области. Од
стране Председништва ОК

ССО Алексинац средином фе-

бруара је усвојен програм ак-

тивности на формирању ОК

МИ и конституисан је (трећи по

реду) Иницијативни одбор од

десет чланова загрижених

младих истраживача и за мла-

де истраживаче. Успоставље-

не су везе и са развијенијим
ОМИ у ближој и даљој околи-

ни, Утврђују се могућности по-

сећивања кадровских семина-

ра. Опипава се пулс младих. За

почетне активности OK ССО

Алексинац је одвојила два ста-

ра милиона. Потребни доку-

менти и нормативна акта су у

припреми.

НИШТА БЕЗ АКЦИЈЕ

Могуће је да сте се питали

зашто у наслову „трећа срећа".

Покушаћемо да објаснимо јер

сматрамо да јето потребно.на-

рочито због других средина' (да

виде како не треба радити).

„Гвожђе је требало ковати док

је вруће". Касније је све теже.

Осетиће то на својој кожи и

Алексинчани.

Наиме. до сада је на терито-

рији алексиначке општине

изведено тачно 7 (и сповима:

седам) омладинских

вачких акција, међутим у

општини још увек не постоји
једна ОМИ. Невероватно. ,али

истинито. Акције су изведене у

периоду од августа 1980. до но-

вембра 1982. године. Биле су

две геолошке, две медицинске,

и по једна акција подмлатка,

бирлошка и историчарска. у

свим овим акцијама учествова-

ло је преко 250 младих истра-

живача из свих наши крајева. a

непосредно на реализацији

програма и извођењу акције

било је укључено и око 50 мла-

дих из оптшине Алексинац. По-

сле завршетка теренских испи-

тивања сваке од акција међу

њима и осталим младТпиа у оп-

штини, захваљујући успостав-

љаном другарству и прија-
тељству и. наравно, постигну-

тим запаженим резултатима,

постојало је велико интересо-

вање за Младе истраживаче.

Међутим, како „гвожђе није..."

знатижеља је временом

ла, И о томе има конкретнихв
показатеља. Први Иницијатив-

ни одбор са циљем стварања

оптималних услова за оснива-

ње и рад ОМИ формиран је још

1981. године. Још тада језакљу- ;

чено да Одбор треба да буде I
краЈње мобилан и ефикасан,
чини се да је у овој средини |
баш тако било. Одбор није ни- |
шта урадио, па су његови чпа- |
нови смењени. Конституисан

је нови. али је доживео исту t

судsину као и претходни. Од

последње акције прошло је sn-

ipe од две године и све је пола- ј

ко одлазило у заборав (све sn-

ipe и више). Међутим, неверо- •

ватно је али интересовање се

поново јавља. Млади наврате у

просторијеOK ССО и распитују |
се. Одговорни су одмах реаго-

вали, схватајући то као послед-

њу припику за остварење ци-

ља. По трећи пут је формиран

Иницијативни одбор са апсо-

лутно истим задацима. Овог

пута биће и одговорностп.

Ваљда ће бити по оној „тре-

ћа срећа“, а срећа прати хра-

бре и вредне.

Б. Ђорђевић



ФОРМА УНИШТАВА СУШТИНУ Тахир Хасановић

Председник УК ССО Београда, иначе

студент четврте године физике на

ПМФ у Београду

e Који су задаци ССО на БУ у

иницирању и реализацији
научно-истраживачког рада

студената као фактора рефор-
ме научно наставног процеса?

ССО у оквиру свог рада као

један од битних фактора има

на БУ и тај сегмент усмерава-

ња свакодневних интереса

студената. a то јепре свега њи-

«в стручни рад, Тај стручни

о њиховог ангажовања се

. оствару/е кроз МИ Ја нисам

лично за ту концепцију да

ССО треба да буде и носиоц

научно-истраживачког рада ]#■

да он буде директнији иниција-
тор тогашто ће се у оквиру сло-

бодног времена једног пер-

спективног доброг студента

дешавати. Зашто? Зато јер ми-

слим да смо ми можда мало

препотентно, али јето стварно

чињеница ако се зна шта је ре-

алност, да смо ми као политич-

ка организација успели да

упропастимо МИ бирократ-

ском формом организовања,

разним конференцијама пред-

седништвима, значи, једном по

мени формом- организовања

која страховито добро уништа-

ва суштину. А суштина Је, имам

жељу, имам знање, треба ми

просторија требају ми финан-

сије, треба ми добровољан

од стране професора

Шл могу да радим. Нису ми по-

никакве конференције,
никакви материјали, папири,

састанци итд. Ако то треба да

завршимо зато што су просто-

рије, финансије и услов рада

битни, то ће ми завршити некс

ко може да се зове секретар

оганизатор... и он има за потре-

бу да ми преко_те омладинске

организације или преко неког

другог фактора обезбеди усло-

ве, а ја у том политичком про-

цесу ниса.м потребан, јер за то

време могу да се бавим научно-

истраживачким радом.

Друга мана је да смо и суви-

ше спремни да оставимо те

младе људе по страни, јер смо

дозволили да идемо према

просеку. Ми организујемо ак-

ције које ће просечни студенти

прихватити и које ће они на-

ставити. ССО на БУ.сад у овом

периоду чини по мени пуно да

се и из ових замки извуче и да

се МИ пружи могућност да ра-

де нормално. С друге стране

ми имамо такав садржај рада.

да можемо да се тиме поноси-

мо, јер при УК ми имамо негде

око 15-16 институција. А тим

нашим потребаманије адекеат-

но одговорено и финансијском

конструкцијом и то је један од

разлога зашто МИ на БУ који у-

пркос тој лошој ситуацији држе

темеље и градске и републич-
ке Конференције. Ми смо сада

покренули заједно са овом на-

шом Конференцијом идеју да

се опет оформи часопис „Мла-

ди истраживач" и покренули

смо идеју да направимо специ-

јалан плакат који ће популари-

сати рад МИ међу студентчма

БУ, који морамо признати мало

знају за њихово постојање.

Реално са МИ на појединим

факултетима постоје алтерна-

тивне групице млађих студена-

та и добро расположених про-

фесора, који се у оквиру свог:

погледа на свет окупљају раде

и пишу. По мени су врло битне

те алтернатизне групице. Оне

нису ни под каквим надзором,

ово надзором ine у смислу над-

зирати, већ да знамо да се не-

што дешава. Тих групица има

доста и нико на БУ не може да

ти каже где су и колико их има.

To је право доказ како се ми

обраћамо и колико ми пажње

посвећујемо том стручном и

научном раду студената БУ.

ССО може да тим групицама

помогне само по питању бољег

третмана њиховог рада. Значи

прво знзње, па пажња, па онда

и нека помоћ тим групицама.

* Какви су садашњи услови

рада студената у научно-

истраживачком раду?

Реч која би Могла да објасни
читаву ту ситуацију је спора-

дичност. To је битно обележје
садашњих услова. Зашто? Па

сзе зависи пре свега од профе-
сора и да пи су спремни да се

жртвују да заједно са студен-

тима раде на питањима одре-

ђеног стручног и научног уса-

вршазања. Ако су спремни он-

да се наилази на низ тешкоћа.

Ми имамо средина у којима
има нераспакованих опрема.
Рударско-геолошки факуптет
чека већ две године да распа-
кује неки информатички тер-

минал. На ПМФ имамо вежбе

које се држе у оквиру редовне

наставе са инструментима из

педесетих годича. И под три

имамо низ опрема које су раза-

суте по целом граду и да би се

један пројект остварио потреб-

но је шетати се по целом граду.

To је једна невероватна децен-

трализација снага. Та ситуаци-

ја је иста и за биомедицинске
науке и за разне институте који

се баве биологијом, хемијом...
У друштвеним наукама ситуа-

ција је по мени у појединим
срединама доста добра, а у не-

ким испод сваког нивоа очеки-

вања. Филозофски факултет
овакав какав је најбољи је при-

мер за то да се покаже колико

су студенти ушли у наки свој

свет преживљава-

ња стицања дипломе и жеља

да се тај процес школовања

што пре заврши. А кад добију

диплому поставе питање: а че-

му све то?.\Јер прилагођеност

њиховог знања неким реалним

потребама је по мени доста ма-

ла. To показује свакодневни

наш рад тамо. Ми смо сада у УК

почели озбиљније да се бави-

мо неким истраживањима, јер

мислим да смо у таквом поло-

жају да УК не може да забора-

ви да је представник једне ин-

телектуалне структуре, а соци-

ологија, филозофија, политич-

ке науке у тим истраживањима

чине базис. Но, ми не можемо

скупити студенте са тих одсе-

ка. Да ли је начин селекције
створио од тих младих људи,

људе који егзистирају у неком

свом флуидном свету самопо-

стојања, и мислим да не посто-

ји ни један организовани су-

бјект који би утицао да се тај

млади човек формира тако да

он касније може да буде аде-

кватан носиоц одређеног про-

јекта и особу која ће знати шта

да каже и како да помогне

овом друштву својим знањем, a

да то не буде један пуки апопо-

гета или с друге стране један
суви критизер као што у екстре-

мима имамо. Дакпе ситуација
је спорадична и све зависи од

низа случајних околности. Е то

је поражавајуће. Да не постоји
организованост I>Гда се млади

кадар не уводи постепено и да

не преузима ту срункциЈу ко)у

мора да преузме у образовном

процесу.

• Како регулисати финанси-

рање?
Прво морам да кажем да ова

средства која се дају, можда и

не би била толико мала када би

постојало рационапније посло-

вање. Постоје ипак и неки при-

мери не рада, лоше организова-

ности, на крају крајева не мо-

тивације да раде. Значи посто-

је неке резерве које треба сре-

дити на нивоу Универзитета по

питању неке унутрашње орга-

низованости. Када би се то

пребродило, онда би могли са

више. што каже народ образа,

да тражимо nape. Значи фи-

нансирање би се могло решити

већим издвајањем од стране

републичке заједнице ,и свих

осталих фактора који одлучују

о финансирању, a то је тешко

због смањеног прилива сред-

става у све фондове буџета ре-

публике Југославије. Зато је
потребно издвајати нека ин-

тервентна средства која ће се

наменски користити. По мени

су два питања горућа. Прво пи-

тање у оквиру тог пошег фи-

нансијског стања наставе и

професора, треба посебно из-

двојити асистенте јерсу они ти

који ће кроз десет година дава-

ти најбоље могуће што могу.

Друго питање је научно-истра-

живачки рад на Универзитету
и укључивање студената у тај

рад са што бољим просеком

студирања.

• Да ли су се та до

сада користила како треба?
Ми смо пре једно месец да-

на, одмах по избору послали

писмо другу Мацићу, морам да

га поменем. Сада се по глави

студената на БУ одваја 34-35

старих хиљада. Ево видиш чак

ни дан данас не знамо колико

се тачно одваја. He зна се шта

је са тим парама које иду фа-

култетима. Барата се неким по-

дацима да је један део за друш-

твене потребестудената на-не-

ком факултету. Ми.ни дан да-

нас нисмо добили одговор ко-

лико се одваја, колико је то по

сегментима и докле год не до-

бијемо одговор нећемо моћи

да се позабавимо проблемом

који смо више него уочили. О

чему се ради? На појединим

факултетима те nape волшебно

нестају. Преливају се у неке ка-

се, фондове можда плате... За:

што је ситуација таква? Годи-

нама нико од представника

студентске омладинске орга-

низације није тражио nape па

се једноставно то стопило са

неким фондовима, и под два, и

када се траже nape тешко је

стечено право искористити,

макар се формално имао и до-

кумент.

Љиљана Стојчић

Зоран Михаиловић
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Досадашњи развој омладин-

ских истраживачких’ акција
одликовао омасовље-

њем и ширењем, како у погледу
обима и броја учесника акције,
тако и обухватању нових про-

грама истраживања, освајања

нових метода рада и квалитету

резултата.

Омладинска истраживачка

акција „Титовим путем 'B5“ и

ове године садржи све ове ка-

рактеристике. Поред вепике

акције „Копаоник 'B5“, реализо-

ваће се и низ други истражи-

вачких програма у нама позна-

те две смене: I од 10. 30. јула
и li од 1. 20. августа.

Истраживачки програми и

ове године су заступљени на

готово свим регионима у Срби-

ји, а учешће младих на истра-

живачким акцијама очекујемо

из свих крајева земље.

Истраживачки програми на

•територији Београда биће реа-

лизовани у првој смени; астро-

номски програм (због своје спе-

цифичности и услова који су

неопходни за реализацију про-

грама) реализоваће се у другој

смени, као и археолошки про:

грам у Петници. У непосредној

организацији РК МИС реализо-

ваће се и акција подмлатка у

ИСП од 10. 30, Јула.

Време, односно смена изво-

ђеља осталих истраживачких

програма биће одређенопрема

жељама и могућностима уче-

шћа самих истраживача по по-

јединим програмима.

У оквиру ОИА „Титовим пу-

тем 'B5" (поред акције „Копао-

ник 'B5“ где је пријављива-

ње затворено) реализоваће се

следеће истраживачке теме:

ГФХЕОЛОГИЈАЈ •

Археолошка ископавања на

. локалитету у Петници код

Ваљева (II смена)

Археолошка ископавања на

Косанчићевом венцу (I сме-

на)
.

Археолошка ископавања на

локалитету Равна код Кња-

жевца

Археолошка ископавања на

локалитету у Тополи

(јуризмоло~гија^

Омладина и омладински тури-

зам Београда (I смена)

Гбкологија^

Истраживања квалитета

воде, флоре и фауне реке
Пек на подруију Мајданпека
и приобале Дунава у подру-

чју Д. Милановца.
„Сава 'B5“ Испитивање
квалитета воде реке Case (I

смена)

(АНДРАГОГИЈА:^

Утврђивање стања и степена

елементарне неписмености

фшдасдих Б.еоград (I смена)
Гсоциологијај

I фоблеми малолетничке дели-

квенције у градским и приград-

ским насељима Београд (I

лмааа]

(ПРОТИВ ПОЖАРНА ЗАШТИТаГ^

Стање угрожености од пожара

у јавниМ објектима Београд

fOHO И ДСЗ
7!

Истраживање територије с

аспекта ОНО И ДСЗ Књаже-

иац Baiup-ap КуршумЛИЈа

(историја^
Народноослободилачки по-

крет у Топлици од 1941 —1945.

г. формирање и деловање

органа власти у периоду од

1941—1948. г. Прокупље

Музичка традиција Књажевач-

ког краја; састав становништва

општине Књажевац, његово

ентичко порекло и миграционе

последице; споменици народ-

не архитектуре у општини Кња-

жевац

Регистровање епидемиологије
болести уста и зуба на подру-

чју општине где ће се акција ре-

ализовати; санација пронађе-
не патологиЈе; предлог мера за

побољшање зубно-здравствене
заштите Косјерић

јХИДРОЛОГИЈАј

Еаидентирање, картирање

водних објеката и анализа

воде ОИА „Цер-Иверак“

Испитивање квалитета во-

де за пиће у селима-без во-

довода: испитивање и кар-

тирање водних објеката
Ниш

Испитивање антиерозних ро-

дова и процеси ерозије на по-

дручју Грделичке клисуре и .
Врањско-бањске котлине

Владичин Хан.

\ЕНЕРГЕТИКА:

Истраживање хидроенергет-
ског потенцијала слива реке

Јерме Ниш

\ФИЗИЧКА КУЛТУРА:

Фактори који утичу на ослоба-

ђање ученика од физичког ва-

спитања; Спортско-ре-
кеативне активности на лет-

њем и зимском распусту (од-
мор) Београд (I смена)

|АСТРОИОМИЈА:

Посматање променљивих зве-

зда; посматрање метеора; по-

сматрање Сунца; обука за про

грам „трагање за кометама“:

РТНПгИIТРпцп^ј а

ПОДМЛАТКА\

Петница (I смена)

СТРИП
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